

FinansdepartementetPost- och telestyrelsen
Box 6101
102 32 Stockholm

Uppdrag till Post- och telestyrelsen att utreda förutsättningarna för införande av ett statligt stöd till utbyggnad av infrastruktur för mobila tjänster

Regeringens beslut

Regeringen ger Post- och telestyrelsen (PTS) i uppdrag att utreda förutsättningarna för införande av ett statligt stöd för utbyggnad, förvaltning och drift av infrastruktur för mobila tjänster i områden där befintliga mobilnät inte erbjuder nödvändig täckning eller kapacitet och kommersiella förutsättningar för sådan utbyggnad saknas.

I uppdraget ingår att:

- analysera hur stödet kan utformas för att komplettera befintliga åtgärder som exempelvis täcknings- eller kapacitetskrav i spektrumtillstånd,
- redogöra för vilken nivå på förbättring av täckning respektive kapacitet i mobilnät som ska åstadkommas för att ge rätt till stöd,
- redogöra för hur kartläggningen av befintliga och planerade mobilnät bör genomföras,
- bedöma marknadsaktörernas förmåga att bygga och underhålla sådan infrastruktur som finansieras genom stödet,
- redogöra för vilka krav som bör ställas på stödmottagare,
- analysera utifrån vilka principer ett krav på grossisttillträde bör utformas,
- ta ställning till och redovisa om tjänsterna helt eller delvis i stället bör upphandlas av PTS, och
- redovisa om andra åtgärder kan vidtas för att uppnå motsvarande effekt som ett statligt stöd.

Vid redovisningen av uppdraget ska PTS presentera en modell för hur stödet bör utformas och redovisa konsekvenserna av förslaget. Vid framtagandet av modellen ska myndigheten beakta EU:s statsstödsregelverk samt kostnads- och samhällsekonomisk effektivitet.

PTS ska lämna nödvändiga författningsförslag.

Myndigheten ska i samband med uppdragets genomförande inhämta synpunkter från aktörer som tillhandahåller aktuell infrastruktur eller erbjuder mobila kommunikationstjänster på marknaden och från de aktörer som PTS i övrigt bedömer vara relevanta för uppdraget. Myndigheten ska även redovisa hur motsvarande stödmodeller utformats i andra jämförbara länder.

PTS ska senast den 30 januari 2026 lämna en skriftlig redovisning av uppdraget till Regeringskansliet (Finansdepartementet).

Bakgrund

Mobil uppkoppling blir allt viktigare för verksamheter och privatpersoner för att kunna använda och utveckla de digitala möjligheterna i samhället till fullo. Efterfrågan ökar på mobilnätens täckning, kapacitet och tillförlitlighet. Utöver täckning är kapacitet och kvalitet av uppkopplingen betydelsefullt för att tjänster och applikationer ska fungera på ett tillfredställande sätt. Exempel där en tillförlitlig mobil uppkoppling kan vara avgörande är för arbetspendlare, areella näringar, självkörande fordon och drönare samt industriella tillämpningar.

Mobiloperatörerna genomför betydande investeringar för att uppgradera befintlig infrastruktur till 5G-tekniken. Regeringens utgångspunkt är en marknadsmässig utbyggnad av mobilnät och tjänster. En välutbyggd och tillförlitlig infrastruktur öppnar även upp för nya tillämpningsområden samt främjar innovation och utveckling. I vissa geografiska områden motsvarar dock inte användarnas och samhällets förväntan på täckning och kapacitet det som erbjuds på kommersiella grunder.

Mot denna bakgrund ger regeringen PTS i uppdrag att utreda möjligheten att införa ett statligt stöd för att finansiera utbyggnad, förvaltning och drift av infrastruktur för mobila tjänster i geografiska områden där befintliga mobilnät inte erbjuder nödvändig täckning eller kapacitet och det saknas

kommersiella förutsättningar för utbyggnad. Kostnads- och samhälls-ekonomisk effektivitet ska eftersträvas vid utformningen av en modell för statligt stöd. Ett sådant stöd ska i möjligaste mån vara teknikneutralt och förbättringen ska av användaren upplevas som integrerad med existerande mobiltjänster. En förutsättning för ett sådant stöd är samtidigt att marknadsaktörerna har nödvändiga ekonomiska och personella resurser att bygga och underhålla sådan infrastruktur.

För att stödet ska anses vara förenligt med EU:s statsstödsregler krävs det att stödmottagaren erbjuder andra operatörer s.k. grossisttillträde till den stödfinansierade infrastrukturen. Principerna för ett sådant tillträde behöver utformas med hänsyn till en rad faktorer så som teknik och konkurrens. Syftet med grossisttillträdet är dock att andra operatörer ska kunna erbjuda slutkunder tjänster via den stödfinansierade infrastrukturen.

På regeringens vägnar

Erik Slottnér

David Troeng

Kopia till

Statsrådsberedningen/SAM
Försvarsdepartementet/ECH
Finansdepartementet/BA, IEA, K och SFÖ
Klimat- och näringslivsdepartementet/BK, NIM
Landsbyggs- och infrastrukturdepartementet/RUL
Sveriges Kommuner och Regioner
TechSverige